
 

DETERMINAZIONE N. 130 

06 GIUGNO 2023 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: INCARICO TECNICO PER LA VERIFICA DEL 

DISSESTO STATICO PRESSO LA MENSA UNIVERSITARIA IN VIA 

TOMMASO GAR. AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ING. GASPERETTI SERGIO 

DELLO STUDIO ASSOCIATO PROGETTAZIONE INTEGRATA  

 

CIG: Z7F3B6E1CB 

 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

ivi compreso il servizio di ristorazione. 

Per l’esercizio della suddetta finalità istituzionale, Opera Universitaria di Trento deve garantire il 

soddisfacimento delle esigenze relative al mantenimento della buona qualità e sicurezza delle aree e 

immobili utilizzati.  

A causa del crollo del solaio, avvenuto in data 21 aprile 2023, presso l’autorimessa sottostante i locali 

della mensa universitaria di via Tommaso Gar a Trento, e del conseguente sopralluogo da parte della 

squadra dei Vigili del Fuoco di Trento, vi è stata una chiusura precauzionale della suddetta mensa la 

quale è stata temporaneamente interdetta dall’uso sino allo svolgimento delle opportune verifiche. 

Per tale motivo si rende necessaria una verifica del dissesto statico determinatosi presso l’autorimessa 

sottostante alla mensa di via Tommaso Gar da parte di un professionista abilitato. 

Verificato che all’interno dell’Ente non vi è personale disponibile in possesso dei requisiti di adeguata 

professionalità, competenza ed esperienza specifica in grado di procedere ad effettuare la verifica 

statica della struttura, si rende indispensabile affidare l’incarico ad un professionista esterno, ai sensi 

di quanto disposto dall’art. 20, comma 3 della L.P. 26/1993. Per l’incarico in questione si ritiene, 

infatti, necessario il possesso dei medesimi requisiti inerenti all’abilitazione di collaudatore statico 

per cui sulla base, dell’art. 67 del Decreto del presidente della repubblica 6 giugno 2001, n. 380 2, si 

vuole affidare ad un ingegnere o ad un architetto “iscritto all'albo da almeno dieci anni, che non sia 

intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione, esecuzione dell'opera”. 

A tal fine sono state elaborate le “clausole contrattuali” allegate al presente provvedimento (all. 1) 

che dettagliano le caratteristiche della prestazione richiesta, le modalità e i tempi del suo espletamento 

e che dovranno essere sottoscritte per accettazione dal professionista incaricato; 

dato atto che l’Ente deve individuare, ai sensi dell’art. 19 della l.p. 2/2016, il Professionista 

avvalendosi dell’Elenco telematico aperto di operatori economici, istituito dalla Provincia Autonoma 

di Trento con deliberazione della Giunta provinciale n. 1475 di data 2/10/2020, si è proceduto a 

consultare detto elenco utilizzando come criteri di selezione il possesso dei requisiti di capacità 

tecnico professionale sopra indicati e il rispetto del principio di rotazione; 



verificato sulla base dell’art. 25 bis del Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-

84/Leg i curricula professionali riportanti “i titoli di studio e le specializzazioni posseduti, l'iscrizione 

agli albi professionali di appartenenza, l'elenco delle prestazioni professionali effettuate, nonché 

eventuali altre informazioni attinenti alla qualificazione e all'esperienza professionale” si è 

individuato l’ing. Sergio Gasperetti dello Studio Associato Progettazione Integrata, professionista di 

fiducia dell’Ente, laureato in ingegneria civile ed ambientale, industriale e dell'informazione nel 1994; 

Gli uffici dell’ente hanno quindi stimato quale compenso a base di gara l’importo di € 4.800,00 

traendolo dal DM 17 giugno 2016. Tale importo costituisce il limite massimo che l’Amministrazione 

intende erogare per l’affidamento in oggetto. 

In data 05/06/2023 (prot. Opera n. 4320) l’ing. Sergio Gasperetti dello Studio Associato Progettazione 

Integrata, ha inviato un preventivo per la verifica del dissesto statico oggetto dell’incarico per un 

importo di € 4.800,00.= oltre ad IVA (22%) e oneri previdenziali (4%). 

In base a tale preventivo sono inclusi i seguenti servizi: 

1. Sopralluogo stato dei luoghi solaio interrato oggetto dei dissesti statici; 

2. Verifica in sito dimensioni e schema statico strutture oggetto del dissesto; 

3. Verifica in sito stato termoigrometrico delle strutture oggetto del dissesto mediante 

termografia; 

4. Accesso, consultazione e verifica dei calcoli delle strutture oggetto del dissesto depositati 

presso gli uffici competenti; 

5. Analisi delle risultanze ed individuazione delle possibili cause del dissesto; 

6. Progetto e verifica del possibile intervento di messa in sicurezza; 

7. Stima dei costi del possibile intervento di messa in sicurezza. 

La scelta dell’operatore economico sopra menzionato rispetta il principio di rotazione così come 

disciplinato al punto 3.3. della Delibera di Giunta provinciale 307/2020 “Adozione delle linee guida 

per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della Legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, secondo il quale “Al momento della scelta degli operatori economici 

da invitare alle procedure di gara, le amministrazioni non possono invitare l’operatore economico 

risultato aggiudicatari o dell'affidamento immediatamente precedente per la medesima categoria 

merceologica o tipologia di servizio e per la medesima fascia di importo.”. L’incarico oggetto della 

presente determinazione e l’incarico affidato nel 2021 all’ing. Sergio Gasperetti, infatti, non 

appartengono alla stessa tipologia di incarichi tecnici: l’incarico di supporto al RUP (determina n. 

130 del 24/06/2021) è stato identificato nelle tipologie di sotto-prestazioni: c.1) “prestazioni 

preparatorie e connesse” e c.3) “attività tecnico-amministrative” mentre l’incarico di verifica del 

dissesto statico oggetto della presente determina è riconducibile alla tipologia di incarico c.2) “altri 

servizi tecnici, ivi compresi analisi di laboratorio, prove di carico e controlli”.  

Considerato che l’offerta è ritenuta congrua dal Responsabile del Procedimento previsto dall’art. 24 

bis del Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 

verificato che l’importo contrattuale, non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 4 della L.P. 

23/1990; 

preso atto che le verifiche in ordine al possesso dei requisiti per contrarre con la pubblica 

amministrazione di cui all’art 80 d.lgs. 50/16 sono acquisiti e verificati a campione da APAC, giusto 

art. 19 bis della l.p. 2/2016 e art. 5 della l.p. 2/2020 e deliberazione di Giunta provinciale n. 1590 di 

data 18/10/2019 e che il possesso dei requisiti è stato confermato dal professionista nel proprio 

preventivo; 

visto quanto previsto dalla Provincia con circolare prot. Opera n. 3520 circa la necessità per 

l’Amministrazione appaltante di verificare in autonomia l’assenza dei motivi di esclusione (in quanto 

fattispecie espulsive che hanno attinenza con la singola procedura di affidamento e che non possono 



essere sostituite dalle dichiarazioni rese ai fini dell’iscrizione nell’elenco) di cui all’art. 80 c. 5 lett. 

d) e), f bis) m) e l’assenza della condizione prevista dall’art. 53 c. 16 ter del D. Lgs. 165/2001; 

rilevato che in data 05/06/2023 è stato acquisito con prot. n. 4322 il certificato INARCASSA dell’ing. 

Sergio Gasperetti che ha certificato la regolarità contributiva; 

con il presente provvedimento si propone pertanto di affidare all’ing. Sergio Gasperetti dello Studio 

Associato Progettazione Integrata l’incarico in oggetto ex art. 24 comma 1 lett. b) del Decreto del 

Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg verso un compenso complessivo di € 

6.090,24.= IVA (22%) e contributo previdenziale (4%) compresi, tramite emissione di ordinativo 

contabile. 

Ai fini del pagamento del corrispettivo, si precisa che non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge provinciale 

9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente della Provincia 

11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC prot. S506/2021-

838/21 “devono ritenersi esclusi dal meccanismo di verifica gli acquisti di importo inferiore ad 

€ 5.000,00 di cui all’art. 36 ter 1, comma 6 della L.p. 23/1990 e gli ordinativi di importo non 

superiore ai € 10.000,00 di cui all’art. 52 comma 7 della L.p.26/1993 e ss.mm.”. 

Viene infine dato atto che per la verifica del dissesto statico della mensa non si acquisisce il CUP, 

non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Le spese in questione rientrano nell’area della 

gestione così come previsto dalle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) 

Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei 

Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 in quanto “occorrenti a consentire il 

funzionamento ordinario dell’Ente e che non rientrano in progetti di investimento pubblico”. 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 visto il Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di 

attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di 

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=983


lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme 

provinciali in materia di lavori pubblici”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento dell’incarico di verifica del 

dissesto statico presso la mensa universitaria sita in Via Tommaso Gar a Trento; 

 

2. di affidare l’incarico di cui al punto 1) all’ing. Sergio Gasperetti, dello Studio Associato 

Progettazione Integrata, con sede legale in Trento, Viale Verona n. 190/4, cod. fisc. e P. Iva 

01776560227, tramite emissione di ordinativo contabile; 

 

3. di quantificare il costo dell’incarico in € 6.090,24.= IVA e contributo previdenziale compresi; 

 

4. di imputare il costo per il servizio di cui ai punti precedenti a carico della macrovoce 041011 

“Servizi ausiliari”,  centro 12 “servizi di ristorazione” del budget del corrente esercizio; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

n. all. : 1 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 12 per € 6.090,24.= - PRG 251 

 
LA RAGIONERIA 

 

 ______________________________________ 

 

(SM/mn) 


